EXECUTIVO www.presidentedutra.ma.gov.br

EXECUTIVO

1 / 3

EXECUTIVO

ERRATA DO EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ERRATA

Errata do Extrato de Termo Aditivo a Adesão a Ata de Registro de Preços

Nº 001/2023 – Publicado no diário oficial do município em 18/01/2024.

Onde equivocadamente escreveu-se “REF. CONTRATO Nº

050501/2023” retifica-se para “REF. CONTRATO Nº 080501/2023.”

Presidente Dutra – MA, 28 de fevereiro de 2024.

_________________________

Micherlli Fernandes de Sousa Caldas

Secretário Municipal de Saúde

Decreto nº 207/2022

EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA Nº 005/2024, COM BASE
NO ART. 95 §II DA LEI 14.133/2021

EXTRATO DE CONTRATO N° 280201/2024, Processo Administrativo

N: 240201.001/2024. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO, inscrita no CNPJ nº06.138.366/0001-08.

CONTRATADA: SURIA - EDUCAÇÃO E ASSESSORIA LTDA,

CNPJ:16.810.066/0001-87, QUADRA SHS, 06, ASA SUL, , BRASÍLIA-

DF CEP 70.316-102. VALOR: R$ 3.290,00 (três mil duzentos e noventa

reais). ORIGEM: Dispensa de Licitação n° 005/2024. OBJETO:

contratação de empresa especializada em ministração de curso, para

capacitação de servidor, em relação ao Sistema de Gestão de Covênios

e Contratos de Repasse -TRANSFEREGOV- visão total da operalização

sobre o sistema, em atendimento às necessidades de Presidente Dutra

–MA. VIGÊNCIA: 03(Três) meses, a contar da assinatura do contrato.

DATA DA ASSINATURA: 28/02/2024. FONTE DE RECURSO: 1

PRESIDENTE MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 02 PODER

EXECUTIVO, 02 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

E FINANÇAS, 02 03 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 04 ADMINISTRAÇÃO, 04 122

ADMINISTRAÇÃO GERAL, 04 122 0002 ADMINISTRAÇÃO GERAL, 04

122 0002 2013 0000 MANUTEENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS,

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA

JURÍDICA. Presidente Dutra - MA, 28 de fevereiro de 2024. Assinam:

Miqueias Vanderley Fernandes Silva, Assessor executivo-ordenador de

despesas(Contratante) e  Kelvio Gomes Santos, proprietário da

empresa(contratado).

Presidente Dutra/MA, 28 de fevereiro de 2024.

________________________________________

Miqueias Vanderley Fernandes Silva

Assessor Executivo-Ordenador de despesas

Portaria nº 012/2024

PORTARIA DE Nº 026, 28 DE FEVEREIRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DO COMITÊ GESTOR MUNICIPAL DE

GESTÃO COLEGIADA DA REDE DE CUIDADO E DE PROTEÇÃO

SOCIAL DAS CRIANÇAS E DOS ADOLESCENTES VÍTIMAS OU

TESTEMUNHAS DE VIOLÊNCIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art.

37, Inciso II, da Constituição da República Brasileira e o disposto do art.

16, parágrafo II da Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 202, de 28 de dezembro de

2023 que institui o Comitê Gestor Municipal de Gestão Colegiada da

Rede de Cuidado e de Proteção Social das Crianças e dos Adolescentes

Vítimas ou Testemunhas de Violência.

RESOLVE:

Art. 1° - Nomear as pessoas abaixo relacionadas para compor o Comitê

Gestor Municipal de Gestão Colegiada da Rede de Cuidado e de

Proteção Social das Crianças e dos Adolescentes Vítimas ou

Testemunhas de Violência para mandato de 02 (dois) anos, ficando-o

composto da seguinte forma:

Representantes da Secretaria Municipal de Assistência Social:

Titular: Mariana Oliveira Viera

Suplente: Idelcarla da Silva Vale Araújo

Representantes da Secretaria Municipal de Educação:

Titular: Maria Zuleide Soares de Oliveira

Suplente: Maycon Denner Soares Vieira

Representantes da Secretaria Municipal de Saúde:

Titular: Tiago Ramos Delamarque

ERRATA DO EXTRATO DE TERMO ADITIVO ..................................................................................................................................................................... 1
EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA Nº 005/2024, COM BASE NO ART. 95 §II DA LEI 14.133/2021 ....................................................................... 1
PORTARIA DE Nº 026, 28 DE FEVEREIRO DE 2024. ......................................................................................................................................................... 1
PORTARIA DE Nº 027, 28 DE FEVEREIRO DE 2024 .......................................................................................................................................................... 2
PORTARIA DE Nº 028, 28 DE FEVEREIRO DE 2024 .......................................................................................................................................................... 2

VOL. IV - Nº  0766/2024
ISSN – 2965 - 4483
QUARTA - 28 DE FEVEREIRO DE 2024

EXECUTIVO

www.presidentedutra.ma.gov.br

2 / 3

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA
VOL. IV - Nº 0766/2024 – QUARTA – 28 DE FEVEREIRO DE 2024
ISSN - 2965 - 4483

Suplente: Klenda Mirelly Lima Nascimento

Representantes do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente:

Titular: Rhutilene dos Santos Nascimento

Suplente: Kaico Carneiro Silva

Representantes da Secretaria Municipal da Mulher, Família e Direitos

Humano:

Titular: Djeddah Sereno Gonçalves Lima

Suplente: Maria Cinthia Sousa Santos

Representantes do Conselho Tutelar:

Titular: Lisiane Cristina Gomes Belo do Nascimento

Suplente: Maurivan Bezerra Silva

Representantes do Hospital Municipal:

Titular: Sara Carvalho de Sousa

Suplente: Charlene Matos dos Santos

Representantes da Polícia Militar do Estado do Maranhão.

Titular: Francisco do Espírito Santo

Suplente: Júlio César Alves do Nascimento

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 22 DE FEVEREIRO DE 2024.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO

Prefeito Municipal

PORTARIA DE Nº 027, 28 DE FEVEREIRO DE 2024

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR(A)

APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A) EM CONCURSO PÚBLICO

MUNICIPAL, OBJETO DO EDITAL Nº 001/2018, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art.

37, Inciso II, da Constituição da República Brasileira e o disposto do art.

16, parágrafo II da Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO o pedido de exoneração de servidora, protocolado no

Departamento de Recursos Humanos, sob o número 094/2024.

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, a pedido, a Senhora JULIANNE AMORIM DE

SOUSA, com matrícula de nº 164571, do Cargo de ENFERMEIRO(A),

na Secretaria Municipal de Saúde do Município de Presidente Dutra,

Estado do Maranhão.

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 28 DE FEVEREIRO DE 2024.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO

Prefeito Municipal

PORTARIA DE Nº 028, 28 DE FEVEREIRO DE 2024

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR(A)

APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A) EM CONCURSO PÚBLICO

MUNICIPAL, OBJETO DO EDITAL Nº 001/2018, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art.

37, Inciso II, da Constituição da República Brasileira e o disposto do art.

16, parágrafo II da Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO o pedido de exoneração de servidora, protocolado no

Departamento de Recursos Humanos, sob o número 095/2024.

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, a pedido, a Senhora RITA DE CASSIA DE SOUSA

LIMA, com matrícula de nº 61.278, do Cargo de  TERAPEUTA

OCUPACIONAL, na Secretaria Municipal de Saúde, do Município de

Presidente Dutra, Estado do Maranhão.

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 28 DE FEVEREIRO DE 2024.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO

Prefeito Municipal

EXECUTIVO

www.presidentedutra.ma.gov.br

3 / 3

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA
VOL. IV - Nº 0766/2024 – QUARTA – 28 DE FEVEREIRO DE 2024
ISSN - 2965 - 4483

RAIMUNDO ALVES CARVALHO

Prefeito Municipal

RÔMULO CARVALHO ALVES

Secretário Municipal de Administração e Finanças

www.presidentedutra.ma.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA - MA

AVENIDA ADIR LEDA, S/N, BAIRRO TARUMÃ - CENTRO ADMINISTRATIVO

CIRO EVANGELISTA - CEP: 65.760-000

Presidente dutra – MA

Contato: (99) 98476-9208

		2024-02-28T21:19:48-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108